
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 191

Data: 20/12/2022

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024. 
VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. 
D), D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemilaventidue, il giorno venti, del mese di dicembre alle ore 16:30, nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

PSindacoUGOLINI Gianluca

RAssessoreBIANCHI Roberto

RAssessoreOTTOGALLI Paolo

RAssessorePAZZAGLIA Anna

RAssessorePECCI Anna

Vice SindacoSPINELLI Domenica A

P = Presente; A = Assente; R = Collegamento da remoto

Presenti n.  5 Assenti n.  1

Partecipa il Vicesegretario Comunale Dott.ssa Carla Franchini.

Presiede Gianluca Ugolini nella sua qualità di Sindaco.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti siano in numero legale, assume la Presidenza, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 191 DEL 20/12/2022 

 

OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024. VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, 

COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 67 in data 29/12/2021, immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di 
Programmazione per il periodo 2022/2024; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 68 in data 29/12/2021, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario periodo 2022/2024; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 8 in data 07/02/2022 è stata approvata 
l’assegnazione delle risorse finanziarie per il periodo 2022/2024; 

 
Visto l’art. 175 – Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione del 
D.Lgs. 267/2000 il quale al comma 5-bis, prevede che l’organo esecutivo, con provvedimento 
amministrativo, approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 
5 quater e le variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si 
configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio; 

 
Richiamata la lett. d) dell’art. 175 comma 5-bis del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 
Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, 
salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo 
che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;  

 
Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare 
variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2022/2024, per provvedere al pagamento degli arretrati contrattuali al 
personale dipendente; 

 
Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 (allegato a): 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa 
non negativo; 
 
Dato atto altresì che l’art. 239 ad oggetto: “Funzioni dell'organo di revisione”, al comma 1, lett. b), 
punto 2, esclude la necessità del parere del revisore dei conti nelle variazioni di competenza della 
Giunta Comunale; 
 
Sentito in proposito l’Assessore al bilancio; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000 modificato ed integrato dal d.Lgs. 126/2014; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 

motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di 
riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024 analiticamente 
riportate nell’allegato prospetto sotto la lettera a); 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 191 DEL 20/12/2022 

 

2) di dare atto che a seguito delle variazioni di cassa di cui all’allegato prospetto viene 
garantito un fondo di cassa finale non negativo; 

3) di dare atto che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 

4) di trasmettere il presente atto ai responsabili dei servizi per quanto di loro competenza; 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza dei responsabili di area di far fronte alle sopravvenute 
esigenze di spesa. 

 
 
 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall' art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta di deliberazione di Giunta Comunale; 
Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1: 
1. Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile di Area; 
2. Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso dal Responsabile di Area; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi; 
 

DELIBERA 

 
di approvare, per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la sopra riportata 
proposta di deliberazione; 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi; 
 

DELIBERA 

 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 
 
(Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa). 

 

 
 
 



COMUNE DI CORIANO
PROVINCIA DI RIMINI

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VARGC227 DEL 20/12/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 10200100 10 SEGRETERIA GENERALE - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 108.595,23 2.338,24

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 110.933,47

U 10210100 10 PROTOCOLLO - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 22.150,56 576,62

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 22.727,18

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 130.745,79 2.914,86 0,00 133.660,65

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 10310100 10 PROVVEDITORATO - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 17.268,00 548,91

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 17.816,91

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 17.268,00 548,91 0,00 17.816,91

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 10500100 10 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 28.090,49 658,79

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 28.749,28

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 28.090,49 658,79 0,00 28.749,28

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 10600100 10 LAVORI PUBBLICI - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 178.912,33 3.999,58

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 182.911,91

U 10610100 10 EDILIZIA PRIVATA - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 114.545,36 3.683,23

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 118.228,59

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 293.457,69 7.682,81 0,00 301.140,50

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 10700100 10 ANAGRAFE E STATO CIVILE - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 46.886,04 1.363,78

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 48.249,82

U 10710100 10 ELETTORALE - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 29.017,80 605,33

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 29.623,13

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 75.903,84 1.969,11 0,00 77.872,95

01.08.1 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

U 10800100 10 SISTEMI INFORMATIVI - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 49.195,57 1.078,47

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 50.274,04

Pag. 120/12/2022 - MonicaCevoli



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VARGC227 DEL 20/12/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.08.1 TOTALE Statistica e sistemi informativi 49.195,57 1.078,47 0,00 50.274,04

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 11000100 10 RISORSE UMANE - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 33.494,02 691,36

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 34.185,38

01.10.1 TOTALE Risorse umane 33.494,02 691,36 0,00 34.185,38

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 11110100 10 SERVIZIO LEGALE - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 41.141,47 1.583,78

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 42.725,25

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 41.141,47 1.583,78 0,00 42.725,25

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 30100100 10 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 166.158,97 4.022,42

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 170.181,39

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 166.158,97 4.022,42 0,00 170.181,39

08.01.1 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 80100100 10 URBANISTICA - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 25.738,92 658,79

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 26.397,71

08.01.1 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 25.738,92 658,79 0,00 26.397,71

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 100500100 10 VIABILITA' - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 39.650,41 1.134,76

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 40.785,17

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 39.650,41 1.134,76 0,00 40.785,17

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 120100100 10 INTERVENTI PER INFANZIA E MINORI - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 46.790,52 1.197,80

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 47.988,32

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 46.790,52 1.197,80 0,00 47.988,32

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 120200100 10 INTERVENTI PER LA DISABILITA' - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 18.751,79 892,62

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 19.644,41

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 18.751,79 892,62 0,00 19.644,41

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 120500100 10 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 60.420,17 1.210,65

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 61.630,82

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 60.420,17 1.210,65 0,00 61.630,82

14.04.1 Reti e altri servizi di pubblica utilitàCOD BIL

Pag. 220/12/2022 - MonicaCevoli



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VARGC227 DEL 20/12/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 140400100 10 SUAP - Retribuzioni personale a tempo indeterminato 34.148,45 1.172,52

0300 AREA 3 - SERVIZI FINANZIARI

0,00 35.320,97

14.04.1 TOTALE Reti e altri servizi di pubblica utilità 34.148,45 1.172,52 0,00 35.320,97

TOTALE USCITA 1.060.956,10 27.417,65 0,00 1.088.373,75

0,00-27.417,65DIFFERENZE

Pag. 320/12/2022 - MonicaCevoli



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024. VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, 
LETT. D), D.LGS. N. 267/2000)

Deliberazione G.C. ad oggetto:

del 20/12/2022Delibera nr. 191

del 20/12/2022Proposta nr. 227

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

dott.ssa Elena MASINI

Lì, 20.12.2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024. VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, 
LETT. D), D.LGS. N. 267/2000)

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

del 20/12/2022Delibera nr. 191

Proposta nr. 227 del 20/12/2022

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 20.12.2022

dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 191 del 20/12/2022

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024. VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, 
COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000)

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 UGOLINI GIANLUCA DOTT.SSA FRANCHINI CARLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.


